PAGE
2

  [image: image1.jpg]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе

в муниципальном образовании Тюльганский район

 Принято Советом депутатов

 Тюльганского района

   19 декабря  2019 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Совет депутатов Тюльганского района РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Тюльганский район, утвержденное  решением Советом депутатов Тюльганского района от 20 декабря 2013 года                  № 391-III-СД «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Тюльганский район», согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области в сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Тюльганский район

               Л.А.Саламатина

Глава муниципального образования

Тюльганский район

            И.В.Буцких

п. Тюльган

20 декабря 2019 года

№ 304-IV-СД

Приложение                                                                                          к решению Совета депутатов
Тюльганского района
20 декабря 2019 года № 304-IV-СД
Изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Тюльганский район
1. В абзаце девятом статьи 3.2.  слова «внутренних» исключить;
2.В части 2 статьи 3.4.
абзац 3,4 изложить в редакции:

«Целевые статьи расходов местного  бюджета формируются в соответствии с муниципальными  программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств соответствующих бюджетов.

Перечень и коды целевых статей расходов местного  бюджета устанавливаются финансовым отделом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации»
дополнить абзацем следующего содержания:
« каждому публичному нормативному обязательству, межбюджетному трансферту присваиваются уникальные коды классификации расходов бюджетов»
3. В статье 7:

в пункте 15 слова «внутренних» исключить;

в пункте 16 слова «в соответствии с решением  о бюджете Тюльганского района» исключить.

дополнить пунктами 15.1,15.2. следующего содержания

«15.1 осуществляет муниципальные  внутренние и внешние заимствования Тюльганского района от имени Тюльганского района;

15.2) осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальной  гарантии Тюльганского района, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии  Тюльганского района  в соответствии с постановлением;»
4.В статье 8:

пункт  19 изложить в новой редакции следующего содержания:

«19) ведет в установленном им порядке реестр органов местного самоуправления Тюльганского района, муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений, муниципальных  унитарных предприятий Тюльганского района, а также получающих субсидии из бюджета Тюльганского района  иных юридических лиц»;
Пункт 14 признать утратившим силу;
Пункт 16  изложить в редакции:

«16) разрабатывает программы внутренних и внешних заимствований района  на очередной финансовый год и плановый период»

Пункт 22 исключить;
дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:

"30.1) принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об их изменении, их отмене или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации".
5.Подпункт 5 пункта 1  статьи 9 изложить в  редакции:

« 5) подготовка  предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств) внутреннего финансового аудита;»

6.В статье 24:
Подпункт 7  пункта  2 изложить в редакции:

«7) верхний предел муниципального  внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального  внешнего долга  по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным  гарантиям;»;
в   пункте 8:

подпункт 15 изложить в редакции:

«15) верхний предел муниципального  внутреннего долга Тюльганского  и (или) верхний предел муниципального  внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;»;
Дополнить подпунктами 15.1, 15.2 следующего содержания:
«15.1 проект  программы муниципальных  внутренних и внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;

15.2. проект  программы муниципальных  гарантий на очередной финансовый год и плановый период»
7. В статье 31:

в абзаце 10, пункта 2, после слов «целевое назначение, и» дополнить словом «получения»;

часть 6 дополнить новым абзацем в редакции:

«в случае образования, реорганизации, ликвидации самостоятельных структурных подразделений администрации района, выполняющих полномочия главных распорядителей бюджетных средств, перераспределения их полномочий и численности в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете района»

8. В статье 37:

в пункте 1 после слов «финансовым отделом» дополнить «с соблюдением требований бюджетного законодательства.

Пункт 5 изложить в редакции:

«5. Финансовый отдел  при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании оплаты денежных обязательств осуществляет в соответствии с установленным порядком, предусмотренным частью 1 настоящей статьи, контроль за:

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.

В порядке, установленном финансовым отделом и предусмотренном частью 1 настоящей статьи, в дополнение к указанной в настоящей части информации может определяться иная информация, подлежащая контролю.

В случае если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального  контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о муниципальном  контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных  нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального  контракта, условиям муниципального  контракта.

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателя бюджетных средств.».
9. Абзац 4,5 части 4 статьи 41 изложить в редакции:

«Отчет о движении денежных средств отражает операции со средствами бюджета по кодам классификации операций сектора государственного управления.

Пояснительная записка содержит информацию об исполнении местного  бюджета, дополняющую информацию, представленную в отчетности об исполнении местного  бюджета, в соответствии с требованиями к раскрытию информации, установленными нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.».
11. В стать 42:

в части 1:

слова  «Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета
(далее – главные администраторы бюджетных средств)» заменить словами «Главные администраторы бюджетных средств»;

слово «сводную» исключить;

в части 2 слово «сводной» исключить
11.Пункт 1 статьи 44 изложить в редакции:
«1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета  представляется Главой района  в совет депутатов  не позднее 1 мая текущего финансового года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются:

1) проект решения Совета депутатов  об исполнении местного  бюджета за отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения местного бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительная записка к годовому отчету об исполнении местного бюджета;

6) отчеты об использовании ассигнований резервного  фонда администрации района, о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года;

7) отчетность об исполнении консолидированного бюджета Тюльганского района за отчетный финансовый год;

8) сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Тюльганского района;

9) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации.

12.Статьи 46-53 признать утратившими силу.

13. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

пункт 1, 2, 3, 6 настоящего решения  применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении местного  бюджета, начиная с бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.